
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

07 сентября 2018 года с. Большой Улуй № 132

Об утверждении графика
проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2018 году

На основании приказа Министерства образования и науки Российской
Федерации «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников» от 18 ноября 2013 г. № 1252, письма Министерства образования
и науки Российской Федерации от 30.08.2018 № 08-1958 «О проведении
вебинаров», во исполнение писем министерства образования Красноярского
края от 04.06.2018 г. № 75-6328 «О предоставлении сведений», от 30.08.2018
№ 75-9436 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников и методических рекомендациях для школьного и муниципального
этапов», учитывая приказ отдела образования администрации
Большеулуйского района от 05 сентября 2018 г. № 131 «Об утверждении
организационно-технологической модели проведения школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2018 году в
Большеулуйском районе», письмо отдела образования администрации
Большеулуйского района от 31.08.2018 № 549 «О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников и методических рекомендациях для
школьного и муниципального этапов»; в целях выявления и развития у
обучающихся творческих способностей и интереса к научно-
исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний; создания
необходимых условий для поддержки одарённых и талантливых детей;
определения участников муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников, руководствуясь п.п. 4.2.1 п. 4.2 Положения «Об отделе
образования администрации Большеулуйского района»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников
(далее - школьный этап) с 01.10.18 г. по 26.10.18 г., в соответствии с графиком



(приложение № 1) и инструкцией (приложение № 2) по следующим
предметам:

математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий),
информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география,
литература, история, обществознание, право, экономика, искусство (мировая
художественная культура), физическая культура, технология, основы
безопасности жизнедеятельности, астрономии.

2. Руководителям образовательных учреждений:
2.1. Организовать проведение школьного этапа в соответствии с графиком

(приложение № 1) и инструкцией (приложение № 2).
2.2. Утвердить состав рабочей группы по организации и проведению

школьного этапа олимпиады.
2.3. Для организации и проведения школьного этапа олимпиады
использовать методические рекомендации по разработке заданий и
требований к проведению олимпиады, представленные на методическом сайте
олимпиады http://vserosolymp.rudn.ru/mm/mpp/ast.php, а также на сайте
министерства образования Красноярского края.
2.4. Обеспечить участие в вебинарах ответственных лиц за проведение ШЭ
олимпиады, а также учителей-предметников (во вложенном файле).

2.5. Создать условия для участия максимального числа школьников,
способствовать участию в школьном этапе детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей.
2.6. Обеспечить доступ ответственного лица за организацию и проведение
школьного этапа всероссийской олимпиады к сети Интернет с целью
своевременного получения информации.
2.7. Обеспечить соблюдение ответственными лицами конфиденциальности
относительно содержания олимпиадных заданий.
2.8. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных
представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде; об
ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование,
распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих
несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.9.  Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров школьного
этапа олимпиады) и опубликовать на официальном сайте
общеобразовательного учреждения в сети «Интернет» (протоколы с
закодированными данными учащихся), в том числе протоколы жюри
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету не
позднее трёх дней после даты проведения олимпиады.
2.10 Предоставить аналитический отчёт о проведении в 2018-2019 учебном
году школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 3)
методисту ОО Т.Г. Тихоновой на электронный адрес tatianattg@mail.ru не



позднее 31 октября 2018 года, а также в бумажном варианте, заверенный
руководителем ОУ.
2.11. Обеспечить контроль за внесением в базу данных «Одарённые дети
Красноярья» достоверных сведений о победителях, призёрах и участниках
школьного этапа олимпиады. Сведения о результатах внести в БД «Одарённые
дети Красноярья» не позднее трёх дней после даты проведения олимпиады и
опубликования результатов олимпиады на официальном сайте
общеобразовательного учреждения в сети «Интернет».
2.12. Провести награждение победителей и призёров школьного этапа.

3. Муниципальному координатору олимпиады Т.Г. Тихоновой:
3.1. Организовать подготовку и рассылку заданий для школьного этапа.
3.2. Установить квоту  из расчёта 1-го победителя и не более 3-х призёров
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (п.1) в классе, не
более 5-ти призёров в параллели, набравших наибольшее количество баллов
среди всех участников олимпиады при условии, что количество набранных
баллов превышает половину максимально возможных баллов. В случае, когда
победители не определены, в школьном этапе олимпиады определить только
призёров. Победителей, призёров, участников с равным количеством баллов
расположить в алфавитном порядке.
3.3. Обработать итоги школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников в срок до 08 ноября 2018 года.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования
администрации Большеулуйского района А.А. Межова



Приложение № 1
к приказу от 05.09.2018 г. № 132

График проведения школьного этапа олимпиады в 2018 году
в Большеулуйском районе

Предмет Проведение
олимпиады

Проверка
работ

Разбор
заданий,
апелляция

Представлени
е протоколов

дата клас
с

дата дата дата

Английский
язык

01.10.201
8

5-6,
7-8,
9-11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Немецкий язык 01.10.201
8

5-6,
7-8,
9-11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Астрономия 02.10.201
8

7-8,
9, 10,
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Экономика 03.10.201
8

7-8,
9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Право 03.10.201
8

9-11 В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Биология 04.10.201
8

6, 7,
8, 9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

География 05.10.201
8

7, 8,
9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Искусство
(МХК)

08.102018 5-6,
7-8,
9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

История 09.10.201
8

7, 8,
9,
10-

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней



11
Литература 10.10.201

8
5-6,
7-8,
9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Математика 11.10.201
8

4, 5,
6, 7,
8, 9,
10,
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Технология 12.10.201
8

7-8,
9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Химия 15.10.201
8

9, 10,
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

ОБЖ 16.10.201
8 – теория
17.10.201
8 -
практика

5, 6,
7-8,
9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Обществознани
е

18.10.201
8

7-8,
9-11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Русский язык 19.10.201
8

4, 5,
6, 7-
8, 9,
10-
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Физика 22.10.201
8

7, 8,
9, 10,
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Физическая
культура

23.10.201
8 – теория
24.10.201
8 -
практика

5-6,
7-8,
9-11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней

Экология 25.10.201
8

5, 6,
7-8,
9, 10,
11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней



Информатика 26.10.201
8

7-8,
9-11

В день
проведени
я

В день
проведени
я

В течение 3-х
рабочих дней



Приложение № 2
к приказу от 05.09.2018 г. № 132

Инструкция по организации и проведению школьного этапа
Всероссийской олимпиады школьников

1. Пакет с заданиями для проведения олимпиады отправляется в школы по
электронной почте за день до начала олимпиады ответственному лицу на
личную электронную почту.
2. Каждый ученик (согласно заявлениям родителей) обеспечивается
распечатанным вариантом заданий по предметной олимпиаде.
3. Во время проведения олимпиады в аудитории присутствует педагог и
ассистент из ОУ, назначенные руководителем ОУ.
4. Во время выполнения олимпиадных заданий учитель не оказывает
учащимся помощь.
5. По окончанию олимпиады учитель вместе с предметной комиссией,
назначенной руководителем общеобразовательной организации, проверяют
работы, определяют победителей и призёров по каждому предмету и каждому
классу согласно установленной квоты (п. 3.2).



Приложение № 3
к приказу от 05.09.2018 г. № 132

ОТЧЁТ
О проведении в 2018-2019 учебном году школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников
в МБОУ (МКОУ)______________________

Аналитическая справка по итогам проведения школьного этапа
Справка должно содержать:
Краткое описание мест проведения школьного этапа, перечень нормативных актов, регламентирующих проведение
школьного этапа; трудности, возникшие при организации и проведении школьного этапа; краткий анализ результатов
школьного этапа; адрес страницы сайта, где опубликованы протоколы школьного этапа; информацию в соответствии
с формами, представленными ниже (Таблица №1, Таблица №2, Таблица № 3).

Таблица № 1. Количество участников школьного этапа

Вс
ег

о 
ш

ко
л

К
ол

-в
о 

ш
ко

л,
 г

де
 п

ро
во

ди
ла

сь
оо

ли
м

пи
ад

а
Вс

ег
о 

уч
ас

тн
ик

ов

Вс
ег

о 
уч

ас
тн

ик
ов

 с
 О

ВЗ

%
 о

т 
об

щ
ег

о 
ко

л-
ва

 у
ча

щ
их

ся

Количество участников

4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл. 10 кл. 11 кл.

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З

Вс
е

го

уч
а

ст
н

ик
о

в

Все

го

обу
ч

аю
щ

ихс
я

Все

го

уча

стн

ико

в с

ОВ
З



Таблица № 2. Распределение участников школьного этапа олимпиады по предметам и классам

Дисциплина
Всего

участник
ов

4 кл 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл 10 кл 11 кл
участнико

в
учащихся участников учащихся участников учащихся участнико

в
учащихся участнико

в
учащихся участников учащихся участников учащихся участнико

в
учащихся

Кол-во
победите

лей

Кол-во
призеров

Английский
язык
Астрономия

Биология

География

Информатик
а (ИКТ)
Искусство
(МХК)
Испанский
язык
История

Итальянский
язык
Китайский



язык

Литература

Математика

Немецкий
язык
Обществозна
ние
Основы
безопасности
и
жизнедеятел
ьности
Право

Русский
язык
Технология

Физика

Физическая
культура
Французский
язык
Химия

Экология

Экономика

Итого:



Таблица № 3. Выпускники школ, поступившие в вузы на основании результатов заключительного этапа
всероссийской олимпиады школьников 2016/2017 учебного года

ФИО Предмет ВУЗ, факультет
- - -

Директор школы _________________
/подпись/                                                               /ФИО/


